

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

**Direkte** 38666002  
**Mail** ehp.center-for-sundhed@regionh.dk

Journal-nr.: 18041805  
Ref.: cran

Dato: 30. oktober 2018

Spørgsmål nr.: 141-18  
Dato: 29. august 2018  
Stillet af: Torben Kjær  
Besvarelse udsendt den: 30. oktober 2018

### **Spørgsmål:**

Det forlyder, at Respirationscenter Øst indkalder respirationsbrugere til fornyet visitering med indlæggelse, der hidtil er visiteret til at beholde deres gamle respirationsanlæg, fordi den nuværende leverandørs anlæg ikke tilgodeser borgerens behov fx mulighed for at tale frit og ubesværet. Disse respirationsbrugere har sat deres håb til, at området snart skal i nyt udbud, så der kunne være bedre mulighed for at få respiratorer, som opfylder deres behov. På denne baggrund vil jeg bede om besvarelse af følgende spørgsmål:

### **1. Hvornår forventes leverandør af respiratorer at komme i fornyet udbud?**

#### Administrationens svar:

Det forventes, at udbuddet bliver offentliggjort i oktober 2018, og at kontrakterne vil træde i kraft i februar 2019.

### **2. Hvad er formålet med at indkalde respirationsbrugere med gamle anlæg til visitering til nuværende produkt, lige inden nyt udbud skal foretages?**

#### Administrationens svar:

De gamle respiratorer (PLV) er udgået af produktion i december 2009. Producenten har i år meddelt, at der ikke længere kan foretages service inkl. reparationer på respiratorerne.

Det nye udbud har været undervejs i 4 år, og efter planen foretages udbuddet i foråret 2019 med kontraktunderskrivelse i februar. Herefter skal respiratorerne leveres, og personalet på Respirationscenter Øst (RCØ) skal undervises i brugen af eventuelle nye respiratorer, før disse endeligt kan anvendes af respiratorbrugerne. Dette kan erfaringsmæssigt tage 3-6 måneder. Med udgangspunkt i sikring af patientsikkerheden er RCØ nødt til at starte udskiftning af respiratorer nu. Det drejer sig om 40 patienter, og et skift af respirator vil betyde indlæggelse i ca. 4 dage til justering af behandling og oplæring af hjælpere.

**3. Har Respirationscenter Øst et ønske om, at alle respirationsbrugere skal have samme produkt, selv om det tilsidesætter respirationsbrugeres behov, og andet produkt kunne imødekomme dette?**

Administrationens svar:

RCØ ønsker, at brugerne får det produkt, der bedst tilfredsstillere deres behov. Inden for udbudsreglerne (Udbudsloven 2016) er det RCØ's opfattelse, at udbuddet er udførelsesmæssigt, så det i videst muligt omfang tilgodeser alle relevante behov og krav.

RCØ har i forbindelse med det kommende udbud ønsket, at der er 2 delaftaler, således at der potentielt er mulighed for, at 2 forskellige respiratorer vinder udbuddet for at imødekomme brugeres forskellige behov.

**4. Vil Respirationscenter Øst sanktionere og på hvilken måde, hvis respirationsbrugere vælger at takke nej til fornyet visitering med den nuværende leverandør?**

Administrationens svar:

RCØ vil oplyse de respiratorbrugere, der ikke vil skifte til ny respirator, om den manglende mulighed for servicering og reparation og de dermed forbundne risici, som kan medføre akut indlæggelse, indtil skift af respirator foretages. RCØ ønsker at varetage respirationsbrugernes sikkerhed bedst muligt og har intet ønske om at sanktionere brugere.

**5. Har man ved fornyet udbud overvejet at sænke grænsen for brug af den vindende leverandørs produkter fra de 80%, det er i dag, således at der bliver større mulighed for at vælge andet produkt til borgere med særlige behov og ønsker?**

Administrationens svar:

Kravet om 80 % minimumsandel for anvendelse af den vindende leverandør er fastlagt i Udbudslovens § 8, stk. 2, og det kan derfor ikke lovligt besluttes at fravige denne grænse. Der åbnes i det kommende udbud op for, at der kan indgås aftale med to forskellige leverandører, for at imødekomme de forskellige behov hos patienterne.

**6. Har Respirationscenter Øst midler til at indkøbe 20% respiratorer uden om indkøbsaftalen, og udnytter man denne mulighed?**

Administrationens svar:

Region Hovedstaden har de fornødne midler til at indkøbe respiratorer uden om indkøbsaftalen. Det kan oplyses, at der i 2017 og 2018 ikke er indkøbt respiratorer uden om indkøbsaftalen.

I henhold til udbudsordningen vil det i den kommende indkøbsaftale fortsat være muligt at indkøbe respiratorer uden om indkøbsaftalen.

**7. Vægter Respirationscenter Øst indkøbsaftalen og den vindende leverandørers produkt højere end respirationsbrugernes behov?**

Administrationens svar:

RCØ har indledningsvist i kravspecifikationen præciseret, hvad der forventes af produktet, og RCØ er efterfølgende forpligtiget til at følge kontrakterne, der indgås efter det nye udbud.

Ved visiteringen af respiratorer foretages der altid en lægefaglig vurdering af den individuelle patients behandlingsbehov. Det kan oplyses, at det er individuelt hvilken respirator, der vil dække den enkelte borgers behov bedst.

Region Hovedstaden er underlagt EU's udbudsdirektiv og er derfor forpligtet til at udbyde kontrakterne på området. Dette medfører, at 80 procent af alle respiratorer skal købes hos den/de leverandør/-er, der vinder udbuddet. I udbuddet af respiratorer er der fokus på, at de maskiner der lever bedst op til de opstillede kvalitetskrav vinder udbuddet.

**8. Er det korrekt, at hvis brugeren ikke kan tale frit med den vindende leverandørs produkt, så anbefaler respirationscentret kommunikationshjælpemidler til brugeren frem for at afsøge markedet for, om et andet produkt kan tilgodese borgerens behov som at kunne tale frit og ubesværet?**

Administrationens svar:

Udbuddet er udformet, så det i videst muligt omfang tilgodeser brugernes behov, herunder at kunne tale så frit og ubesværet som muligt. Valg af respirator skal tilgodese en lang række krav både til sikkerhed og brugervenlighed, men vil også være betinget af de tekniske muligheder, som leverandørerne stiller til rådighed. RCØ vil i videst muligt omfang tilgodese behovet for at kunne tale ved indstilling af respiratorerne og forsøger i denne forbindelse at lave individuelle opsætninger til hver enkelt bruger for at sikre, at talen bliver så god som muligt.

**9. Er det i overensstemmelse med respirationsbrugeres menneskerettigheder, lovgivning og retssikkerhed ikke at anerkende retten til at kunne tale frit og ubesværet som en del af kriterierne for visitering af respirator til borgeren, der kan være et behov fx ved dennes beskæftigelse?**

Administrationens svar:

Der er ikke i dansk eller international lovgivning en ret til at kunne tale frit og ubesværet, men der er tale om en lægefaglig, politisk og økonomisk vurdering.

Ved ordinationen af en respirator til en konkret patient foretages en sundhedsfaglig vurdering af den konkrete patients behandlingsbehov, herunder funktionsniveau. Samme fremgangsmåde benyttes på alle områder, hvor der bruges medicinsk udstyr i behandling.

Det kan oplyses, at det er individuelt hvilken respirator der giver den enkelte patient den bedste stemmefunktion. Hvis målet er altid at kunne stille den respirator der giver den bedste stemmefunktion til rådighed for borgeren, vil det kræve at flere forskellige fabrikater og modeller kan afprøves og indkøbes til den enkelte borger. Det er ikke muligt under gældende udbudsordning.